



Ofício nº 026/2025

Ao Ilmo Sr.
Valdemiro Fernandes Coelho Junior
Prefeito Municipal de Ourém/PA

Assunto: Resposta ao Ofício Nº 205/2025/GAB

Ref. Adesão a ATA Registro de Preços nº 2025.007.001

TERMO DE ACEITE DE ADESÃO DE ATA

Eu, JOÃO DE DEUS DE SOUSA MESQUITA, CPF nº 593.585.482-15, Representante Legal da Empresa: A C DE SOUSA COM E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.361.333/0001-01, localizada na Rodovia PA 124, Km 43, Ramal Bom Jardim, Bairro: Zona Rural, Cidade: Capitão de Poço, CEP: 68.650-000, venho através deste ofício Concordar Plenamente com o "ACEITE" dos itens e quantitativos referente a Ata de Registro de Preços nº 2025.007.001, Prefeitura Municipal de Castanhal/PA.

Capitão Poço - PA, 15 de setembro de 2025.

A C DE SOUSA COM E SERVICOS
LTDA:18361333000101

Assinado de forma digital por A C DE SOUSA
COM E SERVICOS LTDA:18361333000101
Dados: 2025.09.15 15:36:12 -03'00'

A C DE SOUSA COM E SERVICOS LTDA
Sócio Administrador
João de Deus de Sousa Mesquita
CPF: 593.585.482-15
RG: 3177083 SSP/PA

A C DE SOUSA COM. E SERVIÇOS

CNPJ: 18.361.333/0001-01 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15414541-6 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 01378002

ENDEREÇO: RODOVIA PA 124, KM 43, RAMAL BOM JARDIM KM 05, SN
CEP: 68.650-000, BAIRRO: ZONA RURAL, MUNICÍPIO: CAPITAL POÇO

(91) 98184-5017 ✉ acmesquitasouza2019@hotmail.com



PROPOSTA

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

EMPRESA: A C DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS

ENDEREÇO: PA 124, Km 43, Ramal, Bom Jardim Km 05, SN, cidade de Capitão Poço, Estado do

Pará, CEP: 68.650-000 BAIRRO: Zona Rural,

CNPJ: 18.361.333/0001-01

Empresa optante do LUCRO PRESUMIDO

PLANILHA DE QUANTITATIVO DE ITENS A SEREM ADERIDOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.007.001, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fornecimento de areia fina, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	700	R\$ 112,00	R\$ 78.400,00
2	Fornecimento de areia média, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	500	R\$ 92,00	R\$ 46.000,00
3	Fornecimento de areia grossa, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	1.000	R\$ 83,00	R\$ 83.000,00
4	Fornecimento de pedra preta, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	280	R\$ 145,00	R\$ 40.600,00
5	Fornecimento de pedrisco, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	260	R\$ 182,35	R\$ 47.411,00
6	Fornecimento de Brita 0, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	90	R\$ 300,00	R\$ 27.000,00
7	Fornecimento de Brita 1, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	120	R\$ 300,00	R\$ 36.000,00
8	Fornecimento de seixo lavado, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	950	R\$ 175,00	R\$ 166.250,00
9	Fornecimento de seixo nº 4 lavado, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão	M³	500	R\$ 219,00	R\$ 109.500,00
10	Fornecimento de Cimento Portland CP-II (saco 50 kg), inclusive carga, manobra, transporte e descarga.	UND	2.000	R\$ 51,00	R\$ 102.000,00
11	Fornecimento de piçarra 1ª categoria, inclusive carga, manobra, transporte e descarga com caminhão basculante.	M³	1.700	R\$ 49,33	R\$ 83.861,00
VALOR TOTAL					R\$ 820.022,00

A C DE SOUSA COM. E SERVIÇOS

CNPJ: 18.361.333/0001-01 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15414541-6 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 01378002

ENDEREÇO: RODOVIA PA 124, KM 43, RAMAL BOM JARDIM KM 05, SN

CEP: 68.650-000, BAIRRO: ZONA RURAL, MUNICÍPIO: CAPITAL POÇO

(91) 98184-5017 ✉ acmesquitasouza2019@hotmail.com



- a) O prazo de validade desta proposta é: 90 (noventa) dias
- b) As condições de pagamento são: conforme o edital
- c) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados;
- d) o prazo de entrega, 2 (dois) dias / ou, execução do objeto licitado: conforme condições do Edital

DECLARAÇÕES

Declaramos que nossas propostas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação;

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;

Declaramos que nos comprometemos a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração;

Declaramos que após a emissão da ordem de serviços a mesmo se comprometerá com as despesas de locomoção dos veículos/máquinas até a sede da licitante.

Declaramos a inexistência de fato impeditivo em nossa habilitação, com o compromisso de informar ocorrências supervenientes posteriores

Autorizamos a Administração desse órgão a realizar investigações complementares que se fizerem necessárias.

Declaramos que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos em atendimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal/88;

Declaramos a fidelidade e veracidade dos documentos apresentados;

Declaramos que concordamos com os termos deste Edital;

Declaramos que não possui em seu quadro de empregados um percentual mínimo de 5% de pessoas portadoras de deficiência de acordo com o disposto no art. 28, §6º da Constituição do Estado do Pará (EC nº 0042/2008, publicada em 11.06.2008), em função de possuir menos de 20 (vinte) funcionários em seu quadro de pessoal;

Declaramos de que NÃO possuímos em nosso quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo e/ou Legislativo Municipal, Estadual e Federal exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão;

Declaramos que nos comprometemos a fornecer o material, objeto desta proposta, nas condições e exigências e todos os prazos estabelecidas no Edital e seus anexos e que serão substituídos, sem ônus, caso não estejam de acordo com as especificações ofertadas;

Declaramos que a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Declaramos que os valores ofertados nessa proposta serão fixos e irrevogáveis;

Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no edital deste pregão, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo qualquer discrepância entre quaisquer informações e/ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posterior;

A C DE SOUSA COM. E SERVIÇOS

CNPJ: 18.361.333/0001-01 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15414541-6 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 01378002

ENDEREÇO: RODOVIA PA 124, KM 43, RAMAL BOM JARDIM KM 05, SN

CEP: 68.650-000, BAIRRO: ZONA RURAL, MUNICÍPIO: CAPITAL POÇO

☎ (91) 98184-5017 ✉ acmesquitasouza2019@hotmail.com



Declaramos que somos EMPRESA DE PEQUENO PORTE e que cumprimos os requisitos legais para efeito de qualificação como ME/EPP, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, declara ainda que, tem conhecimento dos Artigos 42 ao 49 da Lei Complementar 123/2006, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores impeditivas de tal habilitação e que não incide nos impedimentos do § 4º do Art. 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, estando apta a usufruir dos benefícios;

Declaramos que cumprimos os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias, conforme Decreto nº 10.024/2019);

Declaramos que entregaremos os bens comprovadamente novos e sem uso;

Declaramos que cumprimos os requisitos para habilitação para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

Declaramos que não possuímos, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal;

Declaramos que estamos cientes da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como informamos ter tomado conhecimento de todas as informações e condições necessárias à correta cotação do objeto licitado;

Declaramos que nossos produtos têm procedência nacional, exceto as lâmpadas que são importadas;

DADOS:

Representante Legal: João de Deus de Sousa Mesquita - CPF: 593.585.482-15

E-MAIL: acmesquitasouza2019@hotmail.com

CONTATO: (91) 98184-5017

BANCO: AMAZÔNIA - Agência: 081 – C/C: 071323-3

Capitão Poço, PA, 15 de setembro de 2025.

A C DE SOUSA COM E SERVIÇOS Assinado de forma digital por A C DE SOUSA
COM E SERVIÇOS LTDA:18361333000101
Dados: 2025.09.15 17:22:58 -03'00'

AC DE SOUSA COM. E SERVIÇOS
CNPJ: 18.361.333/0001-01
João de Deus de Sousa Mesquita
Sócio - Administrador

A C DE SOUSA COM. E SERVIÇOS

CNPJ: 18.361.333/0001-01 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15414541-6 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 01378002

**ENDEREÇO: RODOVIA PA 124, KM 43, RAMAL BOM JARDIM KM 05, SN
CEP: 68.650-000, BAIRRO: ZONA RURAL, MUNICÍPIO: CAPITAL POÇO**

☎ (91) 98184-5017 ✉ acmesquitasouza2019@hotmail.com